
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  87

Data 03.05.2023

Modifica del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2023 - 
2025

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno TRE del mese di MAGGIO convocata per le ore 12:00,  nella Sala 
Adunanze, con la presenza di Sindaco, Vice Sindaco, Ass. Nurra, Tonin e Usai e  Segretario Com.le e in 
videoconferenza l'Ass. Collu, si è riunita alle ore 13:00 la Giunta comunale con la presenza dei signori:

URPI ALBERTO - SINDACO

PILLONI ANTONELLA - VICESINDACO

COLLU FABRIZIO - ASSESSORE

NURRA FRANCO - ASSESSORE

TONIN PAMELA - ASSESSORE

USAI PAOLO - ASSESSORE

Con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Dr. Giorgio Sogos.

Il Sindaco Alberto Urpi, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita i 
medesimi a deliberare sull'oggetto sopraindicato;



 1 

 

Oggetto Modifica del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 
6, D.L. n. 80/2021 - 2023 - 2025 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio comunale n. 07 in data 20/02/2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

- con delibera di Consiglio comunale n. 08 in data 20/02/2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025.; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.30 del 24/02/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2023 – 2025; 

 

Vista in  particolare la sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” sottosezione 3 “Piano triennale 

del fabbisogno del personale” nella quale sono evidenziati i seguenti fabbisogni: 

 

1) a seguito internalizzazioni di attività: 

Il servizio di manutenzione del verde urbano è stato gestito in appalto fino a ottobre 2022. 

Successivamente si è ritenuto di internalizzare il servizio a seguito delle innumerevoli aree verdi di 

cui dispone il comune che richiedono un impegno finanziario notevole. La valutazione economica 

del servizio e l’esperienza maturata fin ora ha consentito di valutare positivamente l’esperienza e 

confermare per il triennio 2023/2025 la gestione del servizio con personale qualificato individuato 

attraverso un contratto di somministrazione di lavoro con un giardiniere ed un aiuto giardiniere 

entrambi inquadrati nella categoria B con contratto 36 ore settimanali  

 

2) a seguito di potenziamento di servizi: 

A seguito di dimissioni di personale assunto a tempo indeterminato che ha optato per altre 

soluzioni di lavoro presso altri enti, Il comune di Sanluri è attualmente sguarnito delle seguenti 

figure professionali che si intende ricoprire nel 2023/2025: 

 

A tempo indeterminato 

 istruttore direttivo area cultura Cat.D  part.time 25 ore settimanali (concorso esterno) 

 istruttore direttivo area vigilanza Cat. D (concorso interno) 

 istruttore amministrativo/contabile area finanziaria Cat. C (concorso procedura espletata) 

 istruttore amministrativo/contabile area cultura Cat. C (concorso procedura espletata) 

 istruttore geometra area tecnica Cat.C.(2) Prima di procedere al concorso per la selezione 

di n.2 geometri si procede all’attivazione della mobilità esterna fra enti 

 esecutore amministrativo area finanziaria Cat. B 

 

A tempo determinato 

 istruttore direttivo area cultura (convenzione altri enti) 

 istruttore direttivo area sociale (art.110 Dlgs 267/2000) 

 giardiniere (somministrazione lavoro) 

 aiuto giardiniere (somministrazione lavoro 

 
3)a causa di altri fattori interni: 

 per dimissioni: n.1 geometra da marzo 2023;  



 2 

 per pensionamenti programmati n.1 istruttore amministrativo anagrafe cat. C dal 

01/09/2023, n.1 collaboratore amministrativo cat. B3 area tecnica.  

 

Dato atto che a seguito di accertamento negativo della procedura di mobilità esterna per mancanza 

di domande per l’assunzione di n.2 geometri, si ritiene opportuno prima di procedere alla 

pubblicazione del bando di concorso, individuare graduatorie in corso di validità di altri enti con i 

quali stipulare apposita convenzione; 

 

Verificato inoltre rispetto alla copertura dei posti di giardiniere e aiuto giardiniere modificare il profilo 

e le modalità di reclutamento da contratto di somministrazione a contratto di lavoro dipendente 

procedendo a tempo determinato 36 ore settimanali Area degli operatori esperti, in attesa 

dell’indizione del concorso a tempo indeterminato; 

 

Dato atto che in attesa dell’avvio delle procedure per il reclutamento sopra indicate si rende 

necessario prorogare il contratto di somministrazione il tempo strettamente necessario per la 

conclusione delle stesse; 

 

Dato atto che tale scelta è determinata dalla necessità di garantire la continuità del servizio del 

verde urbano soprattutto in vista dell’imminente estate; 

 

Visti: 

­ il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi,  

­ lo Statuto comunale 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

A votazione unanime e palese 

 

PROPONE 

 

Di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  

Di modificare la sezione 3.3 del Piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025 –PIAO- 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n.30 del 24/02/2023, ai sensi dell’art. 6, D.L. 9 

giugno 2021, n. 80, nonché delle disposizioni di cui al Regolamento recante l’individuazione e 

l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) come segue: 

 per la copertura di n.2 posti di geometra a tempo pieno ed indeterminato: modalità di 

assunzione, convenzione con altri enti per l’utilizzo di graduatorie vigenti di geometra a 

tempo indeterminato. In caso di esito negativo anche di tale procedura si conferma l’avvio 

della procedura del concorso pubblico per titoli ed esami; 

 per la copertura di due posti di giardiniere. Selezione a seguito di procedura  per 

l’assunzione a tempo determinato e pieno Area degli operatori esperti Ccnl Funzioni locali, 

seguita dalla procedura concorsuale per titoli ed esami per la copertura a tempo 



 3 

indeterminato. Somministrazione lavoro a tempo determinato fino alla conclusione delle 

procedure indicate; 

 

Di confermare tutte le altre disposizioni contenute nel Piao 2023/2025 approvato con la 

deliberazione della Giunta n.30 del 24/02/2023 non modificate con il presente atto, che 

conseguentemente non propone variazioni di spesa mantenendo invariati gli equilibri e i vincoli 

previsti dalla normativa vigente. 

 

Di provvedere per il tramite dell’area comunicazione e informazione, alla pubblicazione della 

presente deliberazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di 

primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo 

livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo 

livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di 

secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 

sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo 

dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80; 

 

Di provvedere attraverso l’area economico finanziaria, alla trasmissione della presente modifica al  

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, al Dipartimento della Funzione Pubblica, 

secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 

2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Ufficio UFFICIO RAGIONERIA

Numero Delibera  87 Del  03/05/2023

OGGETTO

Modifica del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2023 - 2025

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 E ART. 147 BIS D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

FAVOREVOLE

FRAU ANNA MARIA

FRAU ANNA MARIA

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 87 DEL 03/05/2023 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto l’oggetto posto all’ordine del giorno con la presente deliberazione; 
 
Visto il Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con propria 
deliberazione n. 40 del 25.03.2022; 
 
Considerato: 
- che la presente riunione di Giunta si è svolta nella Sede delle Adunanze del Comune di Sanluri 
con la partecipazione del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori Nurra, Tonin e Usai e del 
Segretario Comunale, mentre l’Ass. Collu ha partecipato alla medesima in videoconferenza; 
 
- che pertanto la Giunta si è svolta con la contemporanea partecipazione dei signori: 

URPI ALBERTO - SINDACO 
PILLONI ANTONELLA – VICESINDACO 
COLLU FABRIZIO - ASSESSORE 
NURRA FRANCO - ASSESSORE 
TONIN PAMELA - ASSESSORE 
USAI PAOLO – ASSESSORE 

e con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Dr. Giorgio Sogos. 
 

- che il Sindaco, con l'assistenza del Segretario Comunale, ha identificato i partecipanti, verificato il 

numero legale e dato inizio alla discussione alle ore 13,00; 

 
Visto l’oggetto posto all’ordine del giorno con la presente deliberazione; 
 
 
VISTI i pareri, sulla proposta di deliberazione surriportata, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
sull’Ordinamento degli EE. LL., approvato con D.Lgs n. 267/2000: 
 
 

 Dalla Responsabile di Ragioneria, FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile;  

 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 
Di approvare la surriportata proposta di deliberazione; 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs.267/2000. 
 
 

 

      Il Segretario Comunale                                                          Il Sindaco 
            Dr. Giorgio Sogos                                                            Dr. Alberto Urpi 


